Cic., Pro Sexto Roscio Amerino 36, 102: Itaque more maiorum comparatum est, ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent. 103: Africanus, qui suo cognomine declarat tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen, si sua res ageretur, testimonium non diceret; nam illud in talem virum non audeo dicere: Si diceret, non crederetur. Videtur, quam versa et mutata in peiorem partem sint omnia.

All'inizio del passo Cicerone riferisce di un divieto di prestare testimonianza in causa propria sancito *more maiorum* che, stando al tenore del suo discorso, è di carattere generale, valevole per qualsiasi tipo di

¹⁴ Cfr. BIANCHI P., *op. cit.*, spec. pp. 168 ss.

¹⁵ Cfr. LENEL O., *Palingenesia iuris civilis*, vol. II, Lipsiae, 1889, col. 86, n. 379.

giudizio. Nella seconda frase cita i *gesta* di Africano che, pur avendo conquistato un terzo della terra, non avrebbe mai testimoniato in una causa di suo interesse, e sottolinea poi come in età sillana ogni cosa sarebbe invece profondamente mutata. Estrapolando il principio che Cicerone riferisce nella sua vittoriosa difesa di Sesto Roscio dall'accusa di parricidio, contro potenti parenti sillani, se ne trae l'idea che la testimonianza in causa propria costituisca un disvalore imprescindibile e molto risalente. Il richiamo al *mos maiorum*, frequente nell'opera ciceroniana, evoca principi tradizionali, ancestrali, da difendere anche sul piano etico.

Per quanto riguarda Gaio vanno letti i seguenti passi:

Gai 2, 105: In testibus autem non debet is esse, qui in potestate est aut familiae emptoris aut ipsius testatoris, quia propter veteris iuris imitationem totum hoc negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur inter familiae emptorem agi et testatorem; quippe olim, ut proxime diximus, is, qui familiam testatoris mancipio accipiebat, heredis loco erat; itaque reprobaturum est in ea re domesticum testimonium. 106. Unde et si is, qui in potestate patris est, familiae emptor adhibitus sit, pater eius testis esse non potest; ac ne is quidem, qui in eadem potestate est, velut frater eius. sed <et> si filius familias ex castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is, qui in potestate patris est¹⁶.

Gaio descrive analiticamente i casi che Pomponio considera in modo unitario nel suo frammento a carattere generale. Gaio indica dei soggetti che hanno un interesse patrimoniale rispetto al *negotium*, la *mancipatio familiae*; si tratta di persone soggette alla *potestas* del *familiae emptor* o del testatore che, proprio per il conflitto di interessi che necessariamente si verificherà in ordine al *negotium*, non possono rendere testimonianza. Lo stesso vale, come dice il paragrafo 106, qualora l'ufficio di *familiae emptor* sia rivestito da un soggetto sottoposto alla potestà di un *pater familias* e per qualsiasi altro soggetto sottoposto alla medesima potestà come suo fratello; ed anche quando un *filius*, dopo il congedo militare, faccia testamento sul suo peculio castrense: anche in questo caso il padre non può essere chiamato a fungere da testimone perché, avendo la potestà sul testatore, verrebbe a ricadere in un tipico caso di conflitto di interessi¹⁷. In tutti questi casi, nel contesto del negozio, viene meno la terzie-